003 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HORA TRABALHADA DE 

RETIFICA DE CAIXA DE MARCHA E MOTOR 

A DIESEL – MÁQUINA RETRO JCB, RETRO 

CASE, PATROL 120K, TRATOR MASSEY 

FERGUSON E TRATOR LSU80 

HS 200 225,00 45.000,00 

Valor total estimado: R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais). 

Os documentos auxiliares e os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços de 

referência, nos termos do artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, constam dos autos do 

processo administrativo nº 061/2025. 

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

[...]

003 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

HORA TRABALHADA DE RETIFICA DE CAIXA DE MARCHA E 

HS 200 

MOTOR A DIESEL – MÁQUINA RETRO JCB, RETRO CASE, 

PATROL 120K, TRATOR MASSEY FERGUSON E TRATOR LSU80 

9. Estimativa do Valor da Contratação 

Cotação 01 – R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais). 

Cotação 02 – R$ 160.200,00 (cento e sessenta mil e duzentos reais). 

Cotação 03 – R$ 161.800,00 (cento e sessenta e um mil e oitocentos reais). 

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução 

Em conformidade com o disposto no art. 40, inciso II da Lei nº 14.133/2021, foi 

realizada a análise da viabilidade do parcelamento da contratação, considerando-

se os aspectos técnicos, operacionais e econômicos relacionados ao objeto.